DGFA - No 01 - P ropostas de Deliberacao da P residente da Camara, remetendo para
aprovagao a minuta de contrato de empreitada de "Construcao do Parque de Estacionamento do
Vale da Fontinha ern Abrantes", a celebrar entre o Municipio de Abrantes e "Diamantino Jorge &
Filho, S.A.", pelo valor de 944.450,97C (novecentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e
cinquenta euros e noventa e sete centimos), sendo o prazo de execucao de 540 dias, corn inicio
na data da consignagao. - PG 305349

Deliberacao: Por maioria, corn o voto contra do Vereador eleito pelo BE, Arnnindo Silveira,
aprovar a minuta do contrato de empreitada de "Construcao do Parque de Estacionamento do

[...]

anexo I a Lei no 75/2013, de 12 de setembro, remete, para o efeito, proposta de minuta de
protocolo, na qual constam as direitos e obrigagoes das partes contratantes, competindo ao
Municipio, para alem do apoio humano e logistic° ao evento, uma comparticipag8o financeira
montante de 4.500,00€ (quatro mil e quinhentos euros).

Deliberacao: Par unanimidade, aprovar a intengao de celebragao de protocolo entre o Municipio
de Abrantes e o COA - Clube de Orientagao e Aventura para a realizag5o do evento desportivo
"Trail Abrantes 100", no dia 9 de dezembro de 2017.

Aprovar igualmente a minuta do protocolo a celebrar, delegando-se poderes na Presidente da

[...]

USF - Unidade de Saade Familiar D. Francisco de Almeida pela utilizacao do Cineteatro de Sao
Pedro, no dia 14 de novembro de 2017, para a realizacao de sessao dirigida aos utentes
diabeticos daquela unidade e aberta a toda a comunidade, no valor total de 105,00€ (cento e
cinco euros), de acordo corn o disposto nos artigos 100 e 140 do Regulamento e Tabela de Taxas

em vigor neste Municipio.

DCP D - No 03 - P roposta de Del iberacao do Vereador Luis Dias, acerca do pedido
apresentado pela UTIA - Universidade da Terceira Idade de Abrantes para a cedencia, corn

[...]

Por unanimidade, autorizar a dispensa total do pagamento das taxas devidas pela
UTIA - Universidade da Terceira Idade de Abrantes pela utilizacao do Cineteatro de Sao Pedro,
no dia 28 de novembro de 2017, para a realizacao de atividade no ambito do programa
FinAbrantes, no valor total de 135,00€ (cento e trinta e cinco euros), de acordo corn o disposto
nos artigos 100 e 140 do Regulamento e Tabela de Taxas em vigor neste Municipio.

iL

DCPD - ponto 04 - Proposta de Deliberacao do Vereador Luis Dias, relativa ao pedido da
Escola de Masica Acecio Teixeira, que solicita a cedencia gratuita do Auditorio do Cineteatro de

[...]

- PG 361348

Deliberacao: Por unanimidade, a semelhanga de iniciativas anteriores, autorizar a cedencia do
Cineteatro de Sao Pedro a Escola de M6sica A. Teixeira, no dia pretendido, mediante a dispensa
total do pagamento das respetivas taxas, no valor total de 135,00C (cento e trinta e cinco euros),
acrescido de IVA a taxa legal em vigor, de acordo com o disposto nos artigos 100 e 140 do
Regulamento e Tabela de Taxas em vigor neste Municipio.

NEI

DCP D - No 05 - P roposta de Del iberacao do Vereador Luis Dias, acerca do pedido
apresentado pelo Agrupamento de Centros de SaCide do Media Tejo - ACES Medi° Tejo - para a